UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 15, DE 29 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES, no uso de suas atribuições
regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01/2010 da Comissão
Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente Estruturante e
dá outras providências; o estabelecido na Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes desta
instituição; a decisão do Departamento de Línguas e Letras em 01 de fevereiro de 2024 e, ainda, o que
consta no Documento Avulso 23068.068915/2023-38, RESOLVE:

Art. 1º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Língua Portuguesa e Literatura
de Língua Portuguesa.

Art. 2º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Língua Portuguesa e Literatura
de Língua Portuguesa com os seguintes professores:

• Andréa Antolini Grijó (Representante do Centro de Educação)

• Andressa Zoi Nathanailidis

• Carmelita Minelio da Silva Amorim

• Edna da Silva Polese

• Igor Castilho Porsette (Coordenador do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Mário Acrísio Alves Júnior

• Raquel Gomes Chaves (Sub-coordenadora do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Santinho Ferreira de Souza

Art. 3º  Designar a professora Carmelita Minelio da Silva Amorim para presidir os trabalhos do
Núcleo Docente Estruturante do curso de Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa.

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 21/2022, de 05 de outubro de 2022.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

CCHN/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 96f9da0eff7abe7558cff06c5b0f827fad68a29c4050a5993a8b41750c87396c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

29/04/2024 às 15:59:37

PORTARIA DE PESSOAL
Data e Hora de Criação: 29/04/2024 às 15:55:39

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 15.2024 - Recomposição do NDE Língua portugues e Literatura de Língua Portuguesa.docx (Documento Microsoft Word) - 1...

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 96f9da0eff7abe7558cff06c5b0f827fad68a29c4050a5993a8b41750c87396c

[SHA512]: 9ab6d2b6dfb5c79bf542d1427e27639b9c779d02c010c345eece5911e34a23bdafa4ea78f95d5fc2d8863ac211bfe0e07b6570fd214373e8c2b374c0a29fed96

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luciana Ferrari De Oliveira Fiorot (luciana.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 29/04/2024 - 15:59:37, IP: 200.137.65.104

[SHA256]: 6ef641f79b8a3a8281a30c64691754862f324a3662a6a9b1f84a754f1d00a7eb

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/04/2024 15:59:37 - Envelope finalizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/04/2024 15:59:37 - Assinatura realizada por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/04/2024 15:57:23 - Envelope visualizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/04/2024 15:56:14 - Envelope registrado na Blockchain por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

29/04/2024 15:56:13 - Envelope encaminhado para assinaturas por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

29/04/2024 15:55:44 - Envelope criado por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

		2024-04-29T15:59:38-0300